## MEDIA.

*Dilectio proximi;* quia teste S. Laurentio Justiniano, aliena prorsus a charitate detractio est; qui proximum sicut se ipsum diligit, detrahere nescit, neque detractoribus libenter præstat auditum. S. LAUR. JUST. I, c.

*Correctio seria;* uti S. Franciscus suavit, qui audiens quemdam famam fratris denigrantem, Vicario suo dixit: Surge, surge, discute diligenter, et si Fratrem accusatum innocentem repereris, accusantem dura correctione eunctis redde notabilem; instant enim Religioni discrimina, nisi detractoribus obvietur; cito multorum suavissimus odor foetebit, nisi foetidorum ora claudantur. Summa, volo, cures providentia, ne pestifer ille morbus latius se diffundat. MANSI, disc. VIII, n. 3.

*Penitentia celerata;* quia sicut vipera post morsum ad aquam currit, quam nisi repererit expirat; ita prorsus, si quis venenum detractiōnis aliorum auribus instillarit, si vox exciderit incauta, famam alienam violat, mox, eadem hora, ad aquam penitentiae accurrat, detraxisse doleat, deinceps futurus cautior, atque, si ullo modo possit, restitutus, quæ lingua clanculum ademit. Difficile hoc quidem, sed necessarium, et melius est ablata restituere, quam cum ablati perire. S. CHRYS. hom. III, in Matth. Humiliatio profunda; ita S. Bernardinus

suavit, dicens: Optimum non detrahendi remedium est humiliatio, per quam homo recurrit ad arcana conscientie suæ, atque remissatur cogitando, quod multa commisit, ex quibus, ex gratia Dei, infamiam non incurrit, ut ex consideratione priorum peccatorum, quæ tangunt eum et pungunt conscientiam suam, peccata non ponderet ac consideret aliena. S. BERN. SEN. I, a. III, c. I. Cui consentiens S. Bernardus: Si vis detrahere, inquit, tua in te retorquet, non aliorum delicta, sed propria carpe; numquam enim aliis detrahas, si te bene inspexeris. De malo alieno os tuum non coinquines, non detrahas peccatis, sed condole. S. BERN. de Intern. Domino, c. XLII.

*Respectus humani contemptus;* sunt enim nonnulli, ut S. Thomas advertit, quibus tametsi murmuratio summe displiceat, attamen quia respectum sive timorem aliquem humanum vincere non possunt, sese directe et genere illi minime opponunt, et ideo arte hic opus est, magnaque ad resistendum dexteritate. S. THOM. II, II, q. LXXIII, a. 4.

S. Joannes Climacus ait: Neque reverentis quemquam alteri apud te detraherentem, sed obtractatori dicit: Tace, frater; ego quotidie gravior delinquo, et quo pacto illum damnabo? S. JOAN. CLIM. de Scala Parad.

*Diversi sermonis;* uti innotuissimum quidam auctor suavit dicens: Respie post tergum, expue in terram, confice caput, conquerere de cibis nimis salsis, aut de ministris non tibi, ut oportet, servientibus, lauda vinum, aut condimenta mensæ, conquerere de canibus sub mensa transeuntibus et fetorem aliquem relinquentibus. MANSI, disc. XV, n. 8. Stapletonus, in vita Thomæ Mori, regni Angliæ Magni Cancellarii, qui demum pro fide Christi Martyr occubuit, refert, quod vitium coram se proferri audiens, magna cum dextertate discursum divertere, aliosque curiosos non minus, quam jucundos sermones in medium producere solitus fuerit. Cum tauris aliquis furibundus adversus hominem ferociter incipit, is, ut ejus sevitiam evadat, pallium in cornua ejus profusus injicit, dumque bos, ut pallio, quo caput obvolutum est, sese eximat, totus intentus est, homo astutus tempore et occasione bene utens, per velocissimum fugam sibi et vite suæ consulere parat. Pari quoque artificio homines Deum timentes uti debent; quando enim linguam maledicam maligna sua murmuratio proximum invadere audiunt,

tunc indilate et dextere eandem in alium disparatum discursum divertere et distorquere debent. Ibidem, n. 9.

*Tristitia vultus.* Nam, teste Salomone, *ventus Aquilo dissipat pluvias, et facies tristes linguam detrahentem.* Porro ventus septentrionalis, qui idem est, quod ventus aquilonaris, dissipat et impedit pluvias, ut Dion. Carthusianus ait, quia frigidus est et gelidus; sicut enim ventus ille abundantem et copiosam crassorum vaporum in aera elevationem inpressorum solet; ita quoque causa est, quod nubes in aquam minime resolvit possint. Quam similitudinem idem Carthusianus ei, qui maledicium vultu aspero et ad irascendum composito coeret, his verbis applicat: Auditor detrahentis, mostum vultum monstrando detractori, tacite admonet eum, ut sileat; dum enim detractor perpendit sua verba invite audiri, repercutitur in semetipso. Glossa ab eodem Carthusiano super predictam Proverbiorum textum citata dicit: Si hilari vultu audieris detrahentem, tu illi das fomitem detrahendi; si autem tristi eum vultu audieris, discit non libenter dicere, quod didicerit non libenter audiri. Idem, disc. xv, n. 1.

*Oblivio absentium hominum,* ut Sanctus Antonius Paduanus hortatus est, inquit: Omnem hominem absentem, quem non vere et pure diligis, obsecro te, frater mi, obliviscere, ut dicere possis illud, quod dixit Joseph, quando Manasses natus est ei: Oblivisci fecit me Dominus omnium laborum meorum. Magnus est labor, vitam alterius lingua detractionis ledere, malum alienum suum facere, pondus alterius sibi superponere: « Sub lingua ejus, inquit Psalmista, labor et dolor. » S. ART. PAD. s. XVI, in *Domini. Trinit.*

*Bona locutio de detrahente;* sic Sanctus Chrysostomus suavit: Si vis, ait, et te ipsum beneficio afficere, et illum probe ulcisci, bene dicas de eo, qui tibi fecit injuriam, ita facies, ut multi sint ejus pro te accusatores, et ipse magnam mercedem accipies; sin autem male dicas, ne fides quidem tibi habebitur, ut qui inimicitiarum suspicione labores, qua re tum studium tibi vertitur in contrarium, tu enim volebas bonam ejus famam evterere, contra autem accidit, per laudem enim non per accusationem, hoc evenit; sed contra omnino, et te ipsum quidem majori ignominia afficiis, illum autem tua tela non tangunt. S. CHRYS. in Ps. 10. 40.

*Deposito cura de aliis ad se non pertinentibus;* nam, ut recte Sanctus Laurentius Justinianus dixit: Quamobrem, o detractor, quid fratris tui obloquendo scelerata detegis? Ad te nunc meus est sermo. Quis te, queso, vitæ judicem constituit alienæ? Quis te fratrum tuorum accusatorem fecit? Quid tua interest, proximorum propalare facinora? Verum si delinquit frater, numquid te offendit in aliquo? Numquid honori derogat tuo? Quale, oro, jus habes in proximum, ut tuis eum velis arguere vocibus, atque obtractationibus lacerare? S. LUC. JEST. de *Vita solit.* c. iv.

*Auditio negata;* nam ipsa quotidiana experientia docet, quod, quamdiu terra aliqua solida manet, nec aratro scinditur, nec ligone, aut quovis alio cultura genere elaboratur, semen eidem superinjectum, nec radices mittat, nec germinet, multoque minus fructum producat. Eodem quoque modo maledicentiæ zizaniam non adherescit, nec radices agit in illis, qui murmurationibus aures præbere firmiter et constanter renuunt, easdemque abominantur et exhorrescunt. Quod hos enim est veluti semen quoddam, quod seminatam cecidit supra petram, de quo dicitur: Natum aruit, quia non habebat humorem. MANSI, disc. v. n. 5.

*Radice tollere.* Ea autem est vel *Superbia*, dum detractor suam ostentat scientiam; aut *Levitas animi*, dum aliis studet placere; aut *Invidia*, dum aliena luera sua damna reputat; aut *Simultas et alienatio*, dum animi vindictæ appetentem satiare desiderat; aut mala *Consuetudo*, tunc enim etiam non cogitantibus elaboratur nociturum telum. DREX. in *Phaet.* c. xv. § 1.

*Seipsum et suos defectus inspicere;* sic S. Bernardus suavit dicens: Nunquam alienis detrahes, si te bene inspexeris. S. BERN. c. xli, de *Int. Dom.* Hinc S. David: Scrutati sunt iniquitates (scilicet alienas) defecerunt scrutantes scrutinio (propriorum defectuum). Ps. lxxii. 7. Idem S. Pimenus Abbas sapienter confirmavit, dum rogatus, quomodo possit vitare homo, ne loquatur malum de proximo suo? respondit: Ego et proximus meus duæ imagines sumus; cum ergo meam perspexero et reprehendero, invenitur imago fratris mei venerabilis apud me; quando autem meam laudavero, tunc fratris mei imaginem pravam respicio. Tunc ergo alteri non detraho, si semper me ipsum reprehendo. Id quod pius Abbas

facto ipso declaravit, dum saccum humero impositum in posteriori parte arena plenum, in anteriori vero pauca grana continentem, dixitque priori aliena, posteriori nostra peccata significari, quorum dum obliviscimur, paucorum alienorum recordamur, et carpinus; sicut, qui multum foris vagantur, plerumque domestica non curant negotia; RUFF. l. III. de *Vit. Patern.* 33. Ibid. n. 133. e contrario vero boni, teste S. Gregorio, cum alienas culpas audiunt, mox ad cor proprias reducunt. S. GREG. l. III, *Mor.* c. xviii.

*Fugere societatem detractorum;* de quibus S. Bernardus dixit: Non venit anima mea in concilio detrahentium, quoniam Deus odit eos, dicente Apostolo: Detractores Deo odibiles. S. BERN. § 24. *Cont.* Hinc S. Hieronymus quoque monuit: Si quem aliquid detrahentem audieritis procul fugientes dimittite velut serpentem, ut verecundia victus disceat de aliorum factis silere. S. HIER. l. *Reg. Mon.* c. xxii.

*Non cito credere narrantibus;* nam, ut sapienter S. Paulinus advertit, si hæc in nobis esset diligentia, ne passim obtractatoribus crederemus, jam omnes detrahere timebant, ne non tam alios, quam seipsum viles detrahendo facerent. Sed hoc ideo malum celebre est, idcirco in multis fervet hoc vitium, quia pene ab omnibus libenter auditur. S. PAUL. ad *Cel.*

*Sermonem alio derivare;* ut enim ferocienti tauro pallium objicitur, ut, dum ille cum pallio luctatur, homo illi se subdecat; sic, ut eum, cui detrahitur, liberemus, sermo diversus obtrudendus est. DREX. in *Phaet.* c. ii, § 4.

## ASCETICA.

In primis nosse bene debet, *quid sit detractio;* quod quidem Richardus de S. Victore breviter ostendit, dum ait: Detractio est bonæ opinionis attenuatio. Moxque subdit: Detrahere est de apertis bonis velle aliquid diminuire, cum non possis penitus evacuarere; detrahit enim, qui aliquid oblatrando retrahit, unde hominis famam gloriosissimam credit. RICHARD. DE S. VICT. l. III, de *Erud. int. hom.* In specie autem quomodo committatur, S. Bonaventura indicat, dum ait: Ex

ramo invidiæ procedit detractiois folium, quo proximi prosperitas impeditur; hoc autem folium principaliter in duo dividitur, quia qui detrahit, aut hoc facit, ejus bonum diminuendo, aut eidem malum imponendo. Primum folium quatuor folia secum habet, scilicet bonum proximi tacere, diminuere, pervertere, et negare. Ex secundo ramo hæc folia procedunt, malum libenter audire, dissimulare, confirmare, aggravare, addere, revelare, et imponere. S. BONAV. apud *Mansi*, disc. i, n. 1. Alios adhuc modos S. Bernardus ostendit, scilicet falsa crimina imponendo, et hoc quandoque verbis communibus, quandoque verbis apertis, quandoque derisionibus, quandoque nocturnis sibilis, quandoque simulatis atque mutatis vocibus, quandoque nutibus et signis, quandoque libellis famosis, quandoque cantilenis, quandoque literis et epistolis. S. BERN. tom. II, ser. xxix, a. 2, c. vii.

Nosse debet, *quandoque defectus aliorum propalari liceat.* Nimium cum dicit, aut necessitate compulsus, aut inductus utilitate: Tunc, inquit S. Bonaventura, tenemur ad hoc, quando præceptum urget divinum, vel humanum; humanum quidem, quando Superior imperat patefacere crimen proximi; divinum vero, dum conscientia ad similem exstimulat propalationem faciendam, ut vel corrigatur, vel emendetur excessus; servatis nihilominus semper fraternæ correctionis conditionibus. Propter utilitatem posset manifestari peccatum proximi, dum ipsum panditur ei, qui fructum, non damnum, sit allaturus pravariatori; sicut quando narrat homini, qui diligit, et qui compatitur, et habet voluntatem corrigendi illum. Deinde Sanctus ad nostrum concludens intentum ait: Quando vero non consideratur necessitas, vel utilitas, etiamsi sit veritas, non excusatur detrahendi libidine; immo peccato detractionis peccat, etiamsi verum dicat. Qui loquendi modus, ne quem audienti scrupulum injicere possit, Sanctus immediate subjungit: Ne quis mihi dicat, tunc detraho, quando falsa dico, si autem vera dico, minime; nam licet vera loquens maledixeris, et hoc est crimen. S. BONAV. in *Eccl.* c. x.

Nosse debet, *quando alterius famam defendere debeamus;* quem in finem oculos mentis nostræ convertamus ad id, quod in Calvarie monte duos inter latrones legimus accidisse. Teste S. Luca, reprobus dumtaxat laro maledixit Christo, quod ut scelus

ejus inaudit, publice reprehendit errorem, Christique propugnavit innocentiam, dicens: Nos quidem iuste, nam digna factis recipimus, hic autem quid mali fecit? Neque tu times Deum, qui in eadem damnatione es? Idem omnino in præsentī nobis dicere licet, nimirum in eadem damnatione sunt, scilicet qui detractionibus famam et honorem alterius diminiunt, quique diminuentem audiens, et ipse maliōse famam resarcire negligit. Notate S. Lucæ verba, ait enim: « Respondens autem aller increpabatur dicens etc. » Hoc *respondens* relationem habet ad interrogationem a malo latrone ad bonum factam, et nihilominus Evangelium non docet, latronem reprobum alteri, præterquam Christum, locutum fuisse. Cur igitur S. Lucas ait: *Respondens*? Voluit, ni fallor, hoc loquendi modo nos edocere Evangelista, quod, quando fratres nostros diffamari audimus, nostram hanc infamiam reputare, quod ad similia irritati et provocati, proximorum defensionem atque excusationem in nos suscipere debeamus, proximi causam reputantes propriam, præsertim quia sumus invicem membra, si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; pro invicem sollicita sunt membra, experientia teste, si quando una pars corporis offenditur, reliquæ confestim subveniunt, defendunt, adjuvant partes. MANSI, disc. 1, n. 2.

Nosse debet *discrimen*, quod inter contumeliam et detractionem versatur; quod S. Thomas sequentibus verbis assignat: Verbo dupliciter aliquem lædit; uno modo in manifesto, et hoc fit per contumeliam; alio modo occulte, et hoc fit per detractionem. Ex hoc autem, quod aliquis manifeste contra alium verba profert, videtur eum parvipendere unde ex hoc ipso dehonatur, et ideo contumelia detrimentum affert honori ejus, in quem profertur. Sed qui verba contra aliquem profert in occulto, videtur eum vereri magis, quam parvipendere: Unde non directe infert detrimentum honori, sed fame, in quantum hujusmodi verba occulte profert, quantum in ipso est, eos, qui audiunt, facit malam opinionem habere de eo, contra quem loquitur. S. THOM. II, q. LXXII, a. 1.

Nosse debet, quæ inter susurronem et detractionem sit differentia; nimirum ea, quam Belovaecensis indicat dicens: Susurro mala de proximo seminat, ut inter audientes et diffamatum zizania dissensionum, odiorum et inimicitiarum fecundet; detractor non

intendit dicere de proximo nisi malum, unde scilicet possit proximus diffamari, susurro vero non simpliciter intendit malum dicere, sed quidquid sit illud, quod possit animum unius contra alium perturbare. Et iterum S. Anselmus de eodem duplici hoc discipulans vitio, sequentem statuit resolutionem: Susurrones sunt, qui in auribus alicujus loquuntur malum de alio; detractores autem, qui virtutes ab aliquo suis verbis detrahunt, vel minuunt. Susurro quippe a sono locutionis dicitur, quia non in facie alicujus, sed in aure loquitur, secreta derogando; detractio autem est, aliorum bene gesta opera vel in malum vitiose mutare, vel invidendo fallaci fraude diminuere, cum aut mala dicuntur, quæ sunt, aut parva bona, quæ magna sunt. Detrahere enim est bona alterius deorsum trahere, id est, inclinare et premere, vel de ipsis bonis aliqua trahere, ut pauciora seu minora, quam sunt, ostendatur esse: « Non appellens susurro, admonet Ecclesiasticus, et lingua tua ne capiaris et confundaris. » S. ANS. ad Rom. 30.

Nosse debet, cur tam grave sit vitium detractionis, id quod S. Thomas explicat, dicens: Ne putentur ista peccata esse levia, quia solo ore committuntur. Subdit: Deo odibile, impugnat enim id maxime, quod Deus in hominibus amat, scilicet mutuum amorem. JOAN. XV. Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem. S. THOM. II, II, q. LXXIII, a. 3, ad. 3. Cui etiam S. Bernardus consentit dicens: Non veniat anima mea in concilio detractorum, quoniam Deus odit eos, nec mirum, quoniam vitium illud charitatem, quæ Deus est, acrius persequi et impugnare cognoscitur. S. BERN. apud Mansi, disc. n. 2.

Nosse debet, cur Religiosis præcipio hoc vitium fugiendum sit; nimirum quia nihil perniciosius est detractore in collegiis justorum; dissipat namque charitatem, dissolvit unitatem, humilitatem fugat, pacem turbat, rixas pascit, nutrit discordias, lites movet, odia generat, et omnem dirimit sanctitatem. S. LAUR. JESU. c. XXII, de Discip. Monast. Quod etiam S. Hieronymus confirmat dicens: Est sane tale hoc vitium, quod vel in primis extingui debeat, et ab eis, qui se sancte instituere volunt, prorsus excludi. Nihil enim tam inquietat animum, nihil est, quod ita mobilem mentem et levem faciat, quam facile totum credere, et obtrectorum verba temerario mentis assensu sequi; beatusque est, qui se ita contra hoc vitium ar-

## CONCEPTUS PRÆDICABLES.

mavit, ut apud eum nemo detrahere audeat, S. Hieronym. ep. XIV. Quod ipsum etiam dicitur ex S. Paulino Episcopo, qui S. Hieronymo pollicem premens, totus totidem verbis in eo est, ut fœditatem turpissimi hujus vitii graphice depingat, et fugam ejus omnibus, iis præcipue, qui Religiosis audire volunt, persuadeat. Et optimo quidem consilio, cum commune hoc sit vitium fere, et eum pestis quedam late per orbem serpat, adeo ut S. Chrysostomus intrepide dixerit: Hoc vitio neque secularium, neque Monachorum ullum facile invenies liberum. S. PAULINUS, ad Gelont.

Nosse debet modum extirpandi hoc vitium, tum in se, tum in aliis, qui quidem optimus est, si radix illius, de qua superiori §, dictum, extirpetur, et e contrario charitatis fraternæ studium magna cum sollicitudine suscipiatur; si enim hæc firmas semel in animo radices fixerit, facile iis ad vitium detractionis utpote summe charitati illi contrarium totis viribus exterminandum impelletur. S. CARYSOS, apud Engelgr.

Nosse debet modum ferendi detractiones; qui quidem optime a pio Asceta docetur, ut qui in persona Christi sic loquitur: Si attendis, quid apud te sis intus, non curabis, quid de te loquantur hominis foris. Homo videt in facie, Deus autem in corde. Homo considerat actus, Deus vero pensat intentiones. Erige ergo cor tuum in cælum, et non contristabit te contemptus hominis in terris. Lib. II, c. vi.

Nosse debet, quando de alterius peccato sermo institui possit, aut debeat; nimirum in duobus casibus, 1. Cum res jam pererebuit in vulgus promulgata, et passim in sermone copit esse. 2. Cum ei dicitur qui peccantem castigare et juvare possit. Et ad hoc faciendum sæpe etiam obstringimur, ut S. Thomas docet, ne ulcus occultatum putrescat.

Nosse debet, quemodo audiendo detractiones peccari possit; nimirum tripliciter, juxta S. Bernardinum. Primo si taceat; secundo si deleatur; tertio si inducat. Immo superaddit Sanctus: Arbitror ego, detractiones audientem longe quandoque culpabiliorem esse ipsomet detractore. Talis plerumque amplius, quam detractor, peccat, vel offendit, quoniam ex majori iniquitate vel malignitate procedit, et talis omnium malorum, quæ ex causa ab eo data procedunt, coram Deo habet reddere rationem. S. BERN. SEN. tom. I, tex. XXIII, a. 3, c. 1.

Ex occasione thematicis: « Lingua eorum gladius acutus; » Ps. LVI, 5. potest comparatio inter carnifices, qui S. Bartholomeum excoriarunt, et inter detractores institui dicitur, hos illis crudeliores existere, 1. Quia illi vestes ab initio detraxerunt; isti famam omnibus rebus pretiosiorum auferunt. 2. Illi autem materiale duntaxat, quæ corpus ornat; hi spirituale autem, nempe opinionem bonam aliorum de aliquo, quæ totum hominem exornat, abstrahunt. 3. Illi vitam corporalem; isti spirituales, qua quis in mente aliorum vivit, eripiunt, et sæpe etiam omnino animæ, dum proximum in cupiditatem insatiabilem vindictæ præcipiant, interitum auferunt. 4. Illi Sacerdotem occiderunt ignorantes veram fidem, aut non credentes; isti scientes, agnoscetes Sacerdotalem dignitatem audent tangere Christum Domini. 5. Illi Benefactorem suum peremerunt; isti majori Benefactorem, scilicet ipsos etiam Superiores, qui curam animæ ipsorum gerunt, spiritualiter occidunt. Si ergo crudelitatem in S. Bartholomeum exercitum detestamur, quanto magis detractionis vitium fugere oportet?

Ex occasione thematicis: « Ecce ego mittam vobis serpentes, regulos quibus non est incantatio; » (JER. V, 17.) possunt detractores serpentibus comparari. 1. Quia sicut Diabolus per serpentes formam assumptam seduxit primos parentes, et omnibus posteris gravissime nocuit; ita et per detractores hodie etiamnum pluribus nocet; hinc S. Chrysostomus ait: Qui detractioni studet, Diabolo servit, utpote qui calumnia opera exæquat. S. CARYS. in Ps. c. S. Augustinus ait: Quem Diabolus non potest devorare seductum ad nequitiam famam ipsius inquinare conatur, ut, si fieri potest, opprobriis hominum et malarum linguarum detractione deficiat, et sic in fauces ejus ruat. S. ARG. epist. cxxxviii. 2. Quia sicut serpens occulte mordet, ita et detractor. 3. Quia sicut serpentes aliqui in lingua, alii in cauda venenum gerunt, ita detractores alique statim initio sermonis lædunt; alii prius laudant, ut per finem sermonis velut caudam gravius vulnerent. 4. Quia sicut serpens uno morsu totum corpus inficit, ita detractor pauculis verbis vitam et famam auferit. 5. Quia sicut

serpentes, ut ipsi vivant, matrem enecant, ipsi detractor antequam aliis noceat, sibi ipsi plurimum obest. Hinc merito S. Bernardus dixit: Fuge detrahentes velut serpentes.

Ex occasione thematis: « Detrahentem secreto proximo suo hunc persequeris; » (Ps. c. 5.) potest detractio homicidio comparari, juxta illud S. Augustini: Nemo peritorum aut prudentium putet, quod minus sit periculum in verbis lingua mentiendo, quam manibus sanguinem fundendo, idque probeur ex triplici capite majus esse. 1. *Ob vitam, que eripitur*; eum multi malint vitam temporalem, quam famam, perdere, per quam in mentibus aliorum vivunt. Hinc multi mortem elegerunt, ut famam sibi compararent, vel conservarent. 2. *Ob modum, quo eripitur*. Occulte scilicet, et fraudulenter, sicut Joab olim Abnerem et Amasam occidit. 3. *Ob instrumentum, quo eripitur*; occidet per linguam, que juxta S. Bernardum est gladius anceps, imo triplex, atque adeo gravissimum cum dolore et damno vulnerat. In S. AUG. q. III, c. Nemo.

Ex occasione thematis: « Abominatio hominum detractor; » PROV. XXIV, 9, potest detractio lepræ comparari. 1. Quia sicut lepra rumpit corpus leprosi; ita detractio animam detractoris. 2. Quia sicut lepra etiam facile inficit; et detractor audientes corrumpit et perimit. 3. Quia sicut leprosi propter hæreditarium morbum ab omnibus fugiuntur, et in loco speciali habitare coguntur; ita et detractores omnibus hominibus exosi sunt, et declinantur. Vide Fabr. in *Auctario*, them. 4, in *Dom. IV, post Pascha*.

Ex occasione thematis: « A detractioe parcite lingue; » potest comparari detractio sagittæ, qua Dux Bullionis Lotharingus, urbem Jerusalem obsidens, in turrim Davidicam excussa tres simul alites confixit; simili ergo modo dicatur et sagittam detractiois tres uno ictu configere, nimirum detrahentem, eum, cui detrahitur, et audientem. Unde merito quidam cecinit:

Detrahis? Auditor cadit, hostis, et auctor,  
Quod caput est; sic vox tres simul una necat.

VIDE ENGELER. in *Dom. IV, post. Pent. p. 3.*

#### ALII CONCEPTUS PRÆDICABILES.

QUALITAS.—Gigantea statua quam in somnis conspexit Nabuchodonosor, caput habebat aureum, pectus argenteum, corpus æneum, crura ferrea, pedes vero fictiles, quos ut exile

contigit saxum, attrivit subito, excussamque molem istam cum universis pretiosis adeo, solidisque metallis reduxit in pulverem. Ecce vobis vivum detractoris tyrum, qui proximo detracturus, eum auro coronat charitatis ardentis, argento specialis decorat integritatis, victicæ munit ære constantiæ, varias agglomerans virtutes et præcellentias ejus, cujus famam immolare gessit; ast finem nostis? Ut tandem exili lapidum maledicæ lingue suæ ex fragili fictilium pedum basi aliquem eliciat defectum, aut fragilitatem quampiam occultam; quo stante et obtento, in totam impius desavit molem, bonum calumnias atterit nomen, omnemque sanum de proximo abolet conceptum. MANSI, disc. VII, n. 3.

David in spelunca Odolla inimico suo Sauli pereperit, limbam nihilominus vestis ejus succidit, de quo facto postmodum ingemiscens, « percussit cor suum, eo quod abscedisset oram chlamydis. » Cur indoluit obsecro? Omnia in figura contingebant. Designabat David detractorem, proximo furtive amputat vestimenta, id est, murmuratione secat leviter, exilem narando proximi defectum, quod sufficit, ut proximus boni nominis denudetur honestate. Quid per Saul, nisi Rectores? inquit S. Gregorius. Quid per David, nisi subditi, significantur? O quam in hoc similes David, qui, si venerunt mittere manum in Christum Domini, nec volunt occidere, libenter tamen oram chlamydis præcidunt; hoc est, honoris vestem, si non lacerant, diminuant. S. GREG. in. I Reg. XXIV, 6.

Psalmlista, Ps. 43, dicit: « Qui devorant plebem meam, sicut escam panis. » Quæ, obsecro, similitudo est inter eum, qui aliis maledicit, et eum qui panem comedit? Detractores et murmuratores hoc se impingunt veneno, instar ciconiarum, que vipæris nutriuntur; namque ipsis tam commune et familiare est murmurare, quam cuique homini manducare panem; nullus est cibus quotidianus familiarior pane, ad omnes epulas adhiberi solito; ita nec quidquam communius detractioe. Quicumque alii cibi, etiam sapidissimi secundum se, tandem aliquando nauseam creant, numquam panis, quia juxta communem medicinæ aphorismum, omnis nauseatio mala, panis autem pessima; ita quocumque alio paulisper deficiente vitio, solus murmuratiois pruritus pertinax persistit usque ad tumulum, multi

in ætate maturiori jocis, conviviis, sensualitatibus renuntiant, sed non murmurationibus; sepulchrum patens est guttur eorum; murmuratio individua est usque ad sepulchrum comes. Quam ob causam a S. Jacobo dictum esse arbitror: Linga constituitur in membris nostris, et quæ maculat totum corpus, et inflamat rotam natiuitatis nostræ. Reliqua vitia unam enim duntaxat inflamant humane vitæ partem; v. gr. caro florentiores juventutis annos, mundus virilitatem, quæ honores, dignitates; aliaque temporalia bona, aucupatur; avaritiam senilis plerumque sectatur ætas; ast murmuratio et detractio originem ducit ab unguiculis, semperque accrescit per totum vitæ nostræ cursum; inflamat rotam natiuitatis nostræ. Qui enim huic deditus est vitio, omni tempore, loco, et ætate labitur. Detrahendi libido terminum non habet, nunquam saturatur, inquit Salvianus. MANSI, disc. III, n. 3.

Joannes in Apocalypsi draconem a se visum attestatur, iniquens: « Et ecce draco magnus rufus, habens capita septem; et capitibus ejus diademata septem; et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum cæli, et misit eas in terram. » APOCAL. II, 3. Per hunc draconem, juxta S. Bernardini sensum, detractio intelligitur. Draco solo perimit flatu, pariter et detractor sola maledici oris aperitione spirituales quandoque et corporales causat mortem. Rufus erat draco, ita et maledicus irascibilis et vindicativo suo abripitur appetitu. Septem capita varias denotant detractiois species; septem diademata universum in omnes populos regnum et dominium; cauda sua stellas firmamenti in terram dejecit, dum perfectissimis etiam insidiatur, eosque infestat.

FUGA.—Regius Propheta David, in Ps. 14, de illis, qui in tabernaculo Altissimi locum habitari sunt, tractans, dicit: « Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo? » Et respondet quod ibi habitaturi sint, qui linguam suam refrenant, ne male loquantur de aliis, nec non ii, qui a maledicis aures suas averunt: Qui non egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos; at vero id, quod a nobis maxime considerandum est, sunt verba, quæ sequuntur: « Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus. » Circa quæ Hugo Cardinalis aptissime ad

propositum nostrum ita scribit: Opprobrium non accepit adversus proximum suum, id est, non acceptavit illatum, a se, vel ab alio, vel non accepit, neque in corde ad cogitandum, neque in ore ad loquendum, neque in aure ad audiendum; hæc enim diligentia et aversione supposita, nullum detractor locum habere potest, et ideo ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus. Vel aliter potest exponi, ut jungatur ei, quod immediate præcedit sic: Opprobrium non accepit, id est, detractor deductus est ad nihilum, quia non audeat detrahere coram ipso, qui non recipit opprobrium dictum de proximo suo; quia, ut S. Hieronymus ait, si deest auditor, deest et murmurator. HUG. CARD. in *cit Ps.*

Probissime Deo nostro perspectum erat, quidquid in infamibus civitatibus Pentapolitanis ageretur, et tamen, licet eriminum inibi commissorum accusatores plurimos habuisset, personaliter descendere voluit ad faciendum legitimum de illis processum. Ubi Rupertus Abbas notat, ideo Deum in propria persona descendere voluisse, quia peccata incolarum castiganda, et toti mundo manifestanda erant, quod facere noluit, nisi re prius legaliter et judicialiter cognita et perspecta, ut per hoc salutare nobis relinqueret documentum, quod scilicet temerarium hominum prohibeatur judicium, ne facile audita credant, vel in experta judicent. Quot sunt, quos in censurandis aliorum actionibus charitatis zelo motos fuisse credimus, quos tamen postea passionibus et proprii interesse promovendi studio agitados fuisse deprehendimus! RUPERT. ABBAS, l. VI, de *Tr. c. 4.*

Communiter docent Sacra Scriptura interpretes per Cham, qui a patre suo Noe maledictus fuit, præfigurari detractorem, utpote cui proprium est turpiores proximorum defectus detegere; sed observandum est, quot benedictionibus a patre cumulati fuerint, quamque servitiosos, omnique laude dignos probaverint duo alii fratres ejus Sem et Japhet, qui pallium imposuerunt humeris suis, et incidentes retrorsum operuerunt verenda patris sui, faciesque eorum aversæ erant, et patris virilia non viderunt; qui proinde in hac actione representantur illos, qui aliorum defectus et peccata audientes, suam a linguis maledicis aversionem ostendunt, defectusque auditos meliori, quo possunt, modo contegere et pa. iare conan-

tur, eadem cum charitate et compassione fraternæ excusando, et sub rigidi silentii velamine studiosissime abscondendo. *MANSI, disc. XVI, n. 2.*

Alia inter leges in Tabernaculi fabrica a Moysæ observandas, jussit ei Dominus, ut faceret lucernas septem cum emunctoriis suis, et vasa, ubi ea, quæ emuncta sunt, extinguantur, de auro mundissimo; quod idem præceptum in duobus libri Exodi capitibus latum reperio. Cur, obsecro, divina illa Majestas, quam adorant Dominiones, tremunt Potestates, regulas et decreta ferre voluit in præscribendis tantæ vilitatis rebus, quales lucernarum sunt emunctoria? Quoad sensum litteralem facilliter respondetur: Id ordinatum fuisse, ut non emuncta per Tabernaculum dispersa, ipsum sorditie et fetore inficerent. Ast cur aurum præscriptum fuit purissimum? Ad mysterium convelemus oportet. Apostolicus quidam sæculi nostri Prædicator astruit, fideles Ecclesiæ, præsertim autem Sacerdotes et Prælatos Ecclesiasticos lucernas esse debere, continuo ardentes et resplendentes charitate, atque exemplaritate vitæ, juxta illud Christi effatum: «Lucernæ ardentes in manibus vestris.» Ast quia nostra in nobis prædominante fragilitate, peccatorum multoties producimus myxos, qui lucernas nostras extinguunt et offuscant, non vult autem Deus, ut emuncta per terram dissipentur, templumque conspurent; id est, prohibet peccata proximorum publicari, scandalose diffundi, opprobriose divulgari; quid igitur? Purgari hujusmodi præcepit, et purissimo charitatis auro occultari; quia charitas operit multitudinem peccatorum. Idem *disc. IV, n. 7.*